- 1 -

                проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

400066, г. Волгоград, ул. Советская, 9                                                                           тел. (8442) 33-26-55, факс (8442) 55-17-13

от _____________ № ________

Об утверждении Положения о

дополнительных мерах социальной

помощи в 2014 году отдельным

категориям участников Великой

Отечественной войны

 В целях поддержания достойного жизненного уровня участников

Сталинградской битвы, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 26, 39

Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о дополнительных мерах социальной помощи в

2014 году отдельным категориям участников Великой Отечественной войны.

2. Администрации Волгограда опубликовать настоящее решение в

официальных средствах массовой информации в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2014 г. и распространяет

свое действие до 30.06.2014 г.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Миронова

В.В. – председателя комитета Волгоградской городской Думы по социальной

политике.

 Глава Волгограда                                                                 И.М.Гусева

consultantplus://offline/ref=A72F8A3401E134795502A4DA74EB7FB0497CAD151A66DFBE49FECD16B0m0r2L
consultantplus://offline/ref=A72F8A3401E134795502BAD7628720B54873FB101A67D5EA16A1964BE70B4A7E1CA3CEB63DF37942D7E55Bm1r7L
consultantplus://offline/ref=A72F8A3401E134795502BAD7628720B54873FB101A67D5EA16A1964BE70B4A7E1CA3CEB63DF37942D7E557m1r5L
consultantplus://offline/ref=A72F8A3401E134795502BAD7628720B54873FB101A67D5EA16A1964BE70B4A7E1CA3CEB63DF37942D7E35Dm1r5L
consultantplus://offline/ref=A69B43DE1B4CC52661D9C7934AC801A5C7BD05786DC55490EAB56CF96E7F5962DD95B36A601344A391A4ADlBu4L

 - 2 -

Утверждено

решением Волгоградской

городской Думы

от «___»____________20__ №

_____

Положение

о дополнительных мерах социальной помощи в 2014 году отдельным

категориям участников Великой Отечественной войны

1. Общие положения

1.1. Положение о дополнительных мерах социальной помощи в 2014 году

отдельным категориям участников Великой Отечественной войны (далее -

Положение) определяет порядок предоставления дополнительных мер

социальной помощи на ремонт жилых помещений (далее - социальная помощь

на ремонт жилых помещений) участникам Великой Отечественной войны,

награжденным медалью «За оборону Сталинграда», и участникам Великой

Отечественной войны, принимавшим участие в Сталинградской битве,

имеющим подтверждающую справку военного комиссариата (далее -

участники Сталинградской битвы).

1.2. Социальная помощь на ремонт жилых помещений оказывается

участникам Сталинградской битвы в целях частичного или полного

возмещения затрат на оплату работ по ремонту жилых помещений.

1.3. Оказание социальной помощи на ремонт жилых помещений

участникам Сталинградской битвы основано на принципах:

заявительного порядка предоставления;

адресного выделения средств;

целевого использования денежных средств бюджета Волгограда.

1.4. Социальная помощь на ремонт жилых помещений оказывается

департаментом муниципальных выплат и работы с населением администрации

Волгограда (далее - Департамент) в денежной форме в размере стоимости

работ по ремонту жилых помещений, но не более 100 тыс. рублей - участникам

Сталинградской битвы, проживающим в многоквартирных домах, и не более

150 тыс. рублей - участникам Сталинградской битвы, проживающим в частных

домовладениях.

1.5. Виды и перечень работ по ремонту жилых помещений определяются в

соответствии с постановлением Госстроя Российской Федерации от 27

сентября 2003 г. № 170 «Об утверждении Правил и норм технической

эксплуатации жилищного фонда».

1.6. Финансовое обеспечение оказания социальной помощи на ремонт

жилых помещений участникам Сталинградской битвы осуществляется за счет

средств бюджета Волгограда в пределах бюджетных ассигнований и лимитов

consultantplus://offline/ref=A9F9FA3CC511E0C1C3A7FE2C52C9B245FF996A622989AC979C8AE12BX8B6M

 - 3 -

бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке в

бюджете Волгограда на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего раздела.

1.7. Департамент несет ответственность за целевое использование

денежных средств на ремонт жилых помещений участников Сталинградской

битвы в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.

2. Условия предоставления социальной помощи

на ремонт жилых помещений

2.1. Право на социальную помощь на ремонт жилых помещений имеют

участники Сталинградской битвы, непрерывно проживающие на территории

Волгограда.

2.2. Социальная помощь на ремонт жилых помещений из бюджета

Волгограда в соответствии с настоящим Положением оказывается не более

одного раза.

3. Порядок предоставления социальной помощи

на ремонт жилых помещений

3.1. Участники Сталинградской битвы или их законные представители

представляют в Департамент следующие документы:

заявление об оказании социальной помощи на ремонт жилых помещений;

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;

копию удостоверения участника Великой Отечественной войны;

копию удостоверения к медали «За оборону Сталинграда» или справку из

военного комиссариата, подтверждающую участие в Сталинградской битве;

акт обследования жилого помещения, составленный работниками

администрации района Волгограда совместно с работниками Департамента, о

необходимости проведения ремонта с указанием видов и перечня работ в

соответствии с пунктом 1.5 раздела 1 настоящего Положения, согласно

Приложению к настоящему Положению;

смету на ремонт жилого помещения с указанием объема и стоимости

планируемых работ;

документы (паспорт, домовую книгу, справку с места жительства,

подписанную лицом, ответственным за регистрацию, решение суда, справку

управления Федеральной миграционной службы), подтверждающие

проживание на территории Волгограда.

3.2. Копии документов, указанных в пункте 3.1 настоящего раздела,

должны быть надлежащим образом заверены, за исключением случаев, когда

участник Сталинградской битвы представляет их одновременно с

подлинниками соответствующих документов.

3.3. Департамент:

consultantplus://offline/ref=A2F82A6209D5A9F255B0D1AE18564ACA865EAD69B1828D1DE4A1586D541C3316404EF5F192BA376C1EA8B0VCN3M

 - 4 -

регистрирует заявление участника Сталинградской битвы, претендующего

на получение социальной помощи на ремонт жилых помещений;

формирует в отношении каждого участника Сталинградской битвы дело,

содержащее документы, являющиеся основанием для оказания социальной

помощи на ремонт жилых помещений и определения ее размера, которое

подлежит хранению не менее 3 лет;

на основании представленных документов в течение 3 дней принимает

решение о признании участника Сталинградской битвы получателем

социальной помощи на ремонт жилых помещений либо об отказе в признании

получателем социальной помощи на ремонт жилых помещений.

Решение о признании участника Сталинградской битвы получателем

социальной помощи на ремонт жилых помещений либо об отказе в признании

получателем социальной помощи на ремонт жилых помещений оформляется

приказом Департамента и направляется в адрес участника Сталинградской

битвы в течение 3 дней со дня его принятия.

3.4. Основаниями для отказа в признании участника Сталинградской

битвы получателем социальной помощи на ремонт жилых помещений

являются:

обращение за социальной помощью на ремонт жилых помещений

участника Сталинградской битвы, не соответствующее условиям, указанным в

разделе 2 настоящего Положения;

обращение участника Сталинградской битвы за социальной помощью на

ремонт жилых помещений на цели, не предусмотренные пунктом 1.2 раздела 1

настоящего Положения;

повторное обращение участника Сталинградской битвы за социальной

помощью на ремонт жилых помещений в соответствии с настоящим

Положением;

обращение участника Сталинградской битвы, которому были

предоставлены меры социальной помощи в соответствии с Положением о

дополнительных мерах социальной помощи в 2011 году отдельным категориям

участников Великой Отечественной войны, утвержденного решением

Волгоградской городской Думы от 07.09.2011 № 49/1487;

отсутствие лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в

установленном порядке в бюджете Волгограда на цели, указанные в пункте 1.2

раздела 1 настоящего Положения;

представление участником Сталинградской битвы неполного комплекта

документов, указанных в пункте 3.1 настоящего раздела.

3.5. Выплата социальной помощи на ремонт жилых помещений

производится на основании следующих документов:

договора подряда;

сметы на ремонт с указанием объема и стоимости планируемых работ,

составленной организацией, включенной в члены саморегулирующей

организации;

consultantplus://offline/ref=B4F5AF771956385A9AEFC5E4BA1B7C8D2311F1A110121AB0C433889F764A070F18AE46320277212E999B45WBNAM
consultantplus://offline/ref=B4F5AF771956385A9AEFC5E4BA1B7C8D2311F1A110121AB0C433889F764A070F18AE46320277212E999B46WBNCM
consultantplus://offline/ref=B4F5AF771956385A9AEFC5E4BA1B7C8D2311F1A110121AB0C433889F764A070F18AE46320277212E999B46WBNCM
consultantplus://offline/ref=B4F5AF771956385A9AEFC5E4BA1B7C8D2311F1A110121AB0C433889F764A070F18AE46320277212E999B46WBNCM

 - 5 -

акта о приемке выполненных работ (форма N КС-2), подписанного

участником Сталинградской битвы, признанным получателем социальной

помощи на ремонт жилых помещений, и представителем подрядной

организации;

лицензии подрядчика на проведение строительных работ или документа,

подтверждающего включение подрядчика в члены саморегулирующей

организации.

Участнику Сталинградской битвы выдается расписка о получении

Департаментом копий документов, указанных в настоящем пункте.

3.6. Департамент принимает решение о выплате социальной помощи на

ремонт жилых помещений в течение 3 дней со дня получения документов,

указанных в пункте 3.5 настоящего раздела.

Решение о выплате социальной помощи на ремонт жилых помещений

оформляется приказом Департамента.

Выплата социальной помощи на ремонт жилых помещений производится в

течение 7 дней со дня принятия решения о выплате социальной помощи на

ремонт жилых помещений через кассу Департамента или через кредитную

организацию, выбранную участником Сталинградской битвы.

3.7. Основанием для отказа в выплате социальной помощи на ремонт

жилых помещений является:

непредставление документов, указанных в пункте 3.5 настоящего раздела;

представление в департамент акта о приемке выполненных работ

выполненных до признания участника Сталинградской битвы получателем

социальной помощи на ремонт жилых помещений.

3.8. Участник Сталинградской битвы, обратившийся за получением

социальной помощи на ремонт жилых помещений, несет ответственность за

достоверность представляемых им документов, целевое расходование

социальной помощи на ремонт жилых помещений в порядке, определенном

действующим законодательством.

5. Заключительные положения

Изменения в настоящее Положение вносятся решением Волгоградской

городской Думы и вступают в законную силу со дня официального

опубликования.

 Глава Волгограда                                                                 И.М.Гусева

consultantplus://offline/ref=B4F5AF771956385A9AEFDBE9AC772388211CACAC151F4CEB9635DFC0264C524F58A81371467B26W2N6M

 - 6 -

Приложение

к решению Волгоградской

городской Думы

от_____________№______

Форма

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель департамента

муниципальных выплат и

работы с населением

администрации Волгограда

________________/________/

«___»____________20__

 УТВЕРЖДАЮ

Глава администрации

_______________района

______________/________/

«___»___________20__

АКТ

обследования жилого помещения

№

   (дата)

 Комиссия в составе:

 1._____________________________________________________________

 2._____________________________________________________________

 3._____________________________________________________________

при участии собственника помещения __________________________________,

произвела обследование жилого помещения расположенного по

адресу:__________________________________, принадлежащего заявителю на

основании ____________________________________.

 По результатам обследования, комиссия считает необходимым провести

в жилом помещении следующие виды работ:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

(подпись)  (Ф.И.О.)

(подпись)  (Ф.И.О.)

(подпись)  (Ф.И.О.)